52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

Portaria 207/2023-NAC/SEAC
Belém PA 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº136/2023 - DEAP/SEAC PAE nº 2023/801027
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
Igarapé Miri, no estado do Pará, no período de 15/07/2023 à 17/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
ERICK FONSECA PESSOA, CPF: 031.186.942-46, Matrícula Funcional

5974517-1, Assessor - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações

itinerantes no referido município
BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF: 440.849.432-15, matricula

funcional 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações

itinerantes no referido município

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia)
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 963323
Portaria 208/2023-NAC/SEAC
Belém PA 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº036/2023 - GAB/SEAC PAE nº 2023/802915
RESOLVE:
 I. Autorizar a servidora abaixo relacionado a se deslocar ao município de
Igarapé Miri, no estado do Pará, no período de 15/07/2023 à 17/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
LUCIANA PANTOJA CALDAS, CPF: 062.366.402-03, Matrícula Funcional

5955940-3, Secretaria de Gabinete - DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações

itinerantes no referido município

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia)
diária, a servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 963342

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por DISTRATO do serviço público, a partir de 03/07/2023
o período de gozo de férias regulamentares do servidor RODRIGO CHAVES
GARCIA, Matrícula 5934065-2, referente período aquisitivo 30/06/2022 a
29/06/2023, concedido pela Portaria 139/2023-GAB/SEAC de 02/06/2023;
publicada no DOE 35.425 de 05/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 963292

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA. N° 202/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº
002/2023 - SEAC, com a OSC - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRO-
DUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrita sob o CNPJ n° 15.279.114/0001-90, que
tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribui-
ção, como forma de apoio visando à montagem de toda a infraestrutura do
evento: “15° CAVALGADA DE BRAGANÇA”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 FISCAL
02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

PORTARIA. N° 203/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº
003/2023 - SEAC, firmado com a OSC - FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS,
PRODUTORES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ,
inscrita sob o CNPJ n° 40.978.682/0001-26, que tem como objeto o repas-
se de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio
visando à montagem de toda a infraestrutura do evento: “PROGRAMA DE
INCENTIVO AO ESPORTE PROFISSIONAL E AMADOR – ETAPA BRAGANÇA”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 FISCAL
02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 1° SUBSTITUTO
03 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

PORTARIA. N° 204/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 14 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº
001/2023 - SEAC, com a OSC - FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODU-
TORES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita
sob o CNPJ n° 40.978.682/0001-26, que tem como objeto o repasse de
recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio visan-
do à montagem de toda a infraestrutura do evento: “CIRCUITO PARÁ DE
CORRIDAS ETAPAS MARITUBA E BRAGANÇA”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 FISCAL
02 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 14 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 963375
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/494701
Formalização do Termo de Fomento nº 001/2023 - SEAC
OSC: FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTORES E EMPREENDEDO-
RES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO CIRCUITO PARÁ DE CORRIDAS ETAPAS
MARITUBA E BRAGANÇA
VIGÊNCIA: 10/07/2023 a 01/09/2023
VALOR: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23DEMP00086.
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em ra-
zão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de Emen-
das Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, da
Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.
A FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODUTORES E EMPREENDEDORES
CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ se enquadra nas normas gerais institu-
ídas para formalização de parceria entre a Administração Pública e Orga-
nizações da Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse
público e recíproco que guardam conformidade com as atividades institu-
cionais desta Secretaria, mediante a execução do projeto, cujo plano de
trabalho foi aprovado por Comissão Permanente de Seleção, Monitoramen-
to e Avaliação dos projetos referentes a Demandas Parlamentares, previa-
mente constituída através da Portaria N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/538542
TIPO DE PARCERIA: Termo de Fomento nº 002/2023 - SEAC
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS – ACP
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO 15ª CAVALGADA DE BRAGANÇA
VIGÊNCIA: 27/05/2023 a 01/08/2023
VALOR: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23DEMP00114; 23DEMP00115; 23DEMP00116;
23DEMP00117; 23DEMP00118; 23DEMP00119; 23DEMP00162;
23DEMP00163; 23DEMP00122; 23DEMP00123; 23DEMP00124;
23DEMP00125; 23DEMP00126; 23DEMP00127; 23DEMP00128;
23DEMP00129; 23DEMP00130; 23DEMP00131; 23DEMP00137.